SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

Ficam estabelecidos os pisos para as seguintes funções a partir de 01 de janeiro de 2021:

a) Condutores de carreta, treminhão e bitrem R$ 2.238,74 (dois mil duzentos e trinta e oito reais e
setenta e quatro centavos) mensais;

b) Condutores de truck e de ônibus R$ 1.843,37 (mil oitocentos e quarenta e três reais e trinta e sete
centavos) mensais;

c) Condutores de veículos toco R$ 1.748,00 (mil setecentos e quarenta e oito reais)mensais;

d) Condutores de outros veículos, dentre estes, equipamentos automotores destinados à movimentação de
cargas, conduzidos em via pública, conforme disposição do artigo 144 do CTB, a seguir transcrito: O trator
de roda, o trator de esteira, o trator misto, empilhadeiras ou o equipamento automotor destinado à
movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de terraplenagem, de construção ou de
pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E R$
1.656,12 (mil seiscentos e cinqüenta e seis reais e doze centavos) mensais;

e) Condutores de veíc. c/ cap. de até 1 tonelada e motociclistas R$ 1.560,75 (mil quinhentos e sessenta
reais e setenta e cinco centavos) mensais;

Ajudantes de motorista, entendidos estes os que, com exclusividade e em caráter permanente, auxiliam o
motorista em cargas, descargas e manobras, com ele permanecendo durante o transporte em viajem R$
1.514,90 (mil quinhentos e quatorze reais e noventa centavos) mensais.

III - Os pisos acima fixados serão observados independentemente da modalidade de pagamento (por
exemplo: por quilômetro rodado, por tonelada transportada e por comissão de fretes transportados,) não

estando incluídas nestes valores as seguintes verbas:

[...]

(piso salarial) acima estabelecido para a função, desde que efetivamente sejam os responsáveis pela
operação de tais equipamentos

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO SALARIAL 

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2021 a 31/12/2021 

a) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, até a parcela de R$ 6.740,06 (seis mil,
setecentos e quarenta reais e seis centavos), serão majorados a partir de 1º de janeiro 2021, com o
percentual de 5,45% (cinco vírgula quarenta e cinco por cento), a ser aplicado sobre os salários vigentes em
1º de janeiro de 2020, percentual este que já contempla aumento real.

b) Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, vigentes em 1º de janeiro de 2021,
iguais ou superiores a R$ 6.740,06 (seis mil, setecentos e quarenta reais e seis centavos) serão majorados,
a partir de 1º de janeiro de 2020 com um valor fixo de R$ 301,95 (trezentos e um reais e noventa e cinco
centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Por força da majoração de que trata as letras “a” e “b” acima, as partes
consideram fechado e encerrado para todos os fins de direito o período de 01/01/2020 a 31/12/2020, já que
estão sendo atendidos os termos da Lei 8.880/94, incluindo, também, as disposições contidas nas Leis